教 体 第 １ ０ ５ 号

平成３０年５月２１日

（公文書扱）

各市町村教育委員会学校保健主管課長

殿

各 県 立 学 校 長

奈良県教育委員会事務局

保 健 体 育 課 長

各種運動・月間等における薬物乱用防止に係る広報啓発活動の充実

強化について（依頼）

標記のことについて、別添写しのとおり、厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬

対策課長、内閣府政策統括官付参事官及び文部科学省健康教育・食育課長他、関係各省庁

各課長並びに奈良県福祉医療部医療政策局薬務課長から依頼がありました。

政府では、薬物乱用の根絶のため、「第四次薬物乱用防止五か年戦略」及び「危険ドラッ

グの乱用の根絶のための緊急対策」に基づき、関係省庁が連携した総合的な対策を推進し

ています。しかしながら、警察庁が発表した平成 29 年中の薬物情勢によると、覚醒剤や危
険ドラッグについては減少が見られるものの、大麻事犯の検挙人員は４年連続で増加し、

若年層を中心にその乱用が拡大している状況です。

つきましては、薬物乱用による健康被害等の危険性、青少年の非行・被害の防止、犯罪

の予防・再犯防止等について、国民に深く理解を促すための各種運動・月間等の時期を迎

えることから、別添の事項に留意し、資料等を有効に活用の上、薬物乱用防止のための広

報啓発活動に重点的に取り組んでいただきますようお願いします。

特に、学校においては、各校種に応じた薬物乱用防止教室を開催する等、計画的に薬物

乱用防止教育の充実に向けた取組をお願いします。

なお、各市町村教育委員会におかれましては、貴管内の各学校へ周知いただきますよう

お願いします。

奈良県教育委員会事務局

保健体育課 健康・安全教育係

電 話 ０７４２－２７－９８６０

ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５